
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

 
ул. Большая Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу № 033/10/18.1-963/2023 

«17» января 2024 г.             г. Владимир 

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области по 

рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе: 

<…>– председателя Комиссии – начальника отдела антимонопольного контроля торгов и 

органов власти; 

<…>- члена Комиссии – заместителя начальника отдела антимонопольного контроля торгов 

и органов власти, 

<…> члена Комиссии – ведущего специалиста-эксперта,  

- в присутствии представителя организатора торгов Администрации города Владимира по 

доверенности, заместителя директора, начальника рекламно-правового отдела муниципального 

казенного учреждения «Управление наружной рекламы и информации города Владимира», 

заместителя председателя конкурсной комиссии - <…> 

-  в присутствии представителя ООО «Маяк» по доверенности-<…> 

 - в присутствии (до перерыва 17.01.2024г.) председателя конкурсной комиссии <…>членов 

конкурсной комиссии <…><…> 

рассмотрев дело № 033/10/18.1-963/2023, возбужденное по жалобе ООО «Маяк», в порядке 

ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» посредством видеоконференцсвязи,  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Маяк» (вх.8894 от 20.12.2023) на 

действия организатора торгов – Администрации города Владимира, техническое и 

организационное обеспечение процедуры торгов осуществляет муниципальное казенное 

учреждение «Управление наружной рекламы и информации города Владимира» при проведении 

аукциона на право заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по 

лоту №№1-6, одному лоту соответствует одно рекламное место, информационное сообщение                 

№ 3/2023 от 21.11.2023. 

Заявитель в жалобе указывает следующие доводы: 

- заявитель полагает, что его необоснованно не допустили к участию в торгах,  

- протокол № 01/19/12/2023 от 19.12.2023 не содержит обоснования каких-либо причин не 

допуска ООО «Маяк» по заявкам №№24-29,  

- протокол № 01/19/12/2023 от 19.12.2023 не содержит указания на правовой акт, в 

соответствии с которым состав комиссии уполномочен на принятие решений в рамках проведения 

аукциона по продаже прав от 21.12.2023, отсутствует данная информация в составе документов, 

размещенных на официальном сайте органа местного самоуправления. 

- извещение о проведении аукциона должно быть опубликовано не позднее 20.11.2023г. в 

целях соблюдения ст. 191 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

mailto:to33@fas.gov.ru


В жалобе ООО «Маяк» просит направить уведомление о приостановлении торгов до 

рассмотрении жалобы по существу, признать жалобу обоснованной, выдать предписание об 

отмене протокола № 01/19/12/2023 от 19.12.2023, о назначении новой даты проведения аукциона, 

обязать повторно рассмотреть заявки на участие в аукционе. 

ООО «Маяк» направлены следующие документы: 

дополнения к жалобе, в которых Общество возражает относительно доводов организатора 

торгов о причинах не допуска к участию в торгах,  

дополнения № 2 к жалобе, в которых Общество возражает относительно довода 

организатора торгов о неисполнении претендентом требования по возмещению расходов за 

принудительный демонтаж рекламной конструкции, 

дополнения № 3 к жалобе в которых Общество возражает относительно довода 

организатора торгов о наличии задолженности по неосновательному обогащению за пользование 

муниципальным имуществом и по демонтажу рекламной конструкции. 

В соответствии с п.11 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 

18.07.2019) «О защите конкуренции», Владимирским УФАС в адрес заявителя и организатора 

торгов было направлено уведомление о поступлении жалобы и требование о приостановлении 

торгов. Заседания комиссии состоялись 27.12.2023, 11.01.2024, 17.01.2024г. посредством 

видеоконференцсвязи. 

Организатор торгов - Администрации города Владимира, техническое и организационное 

обеспечение процедуры торгов осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление 

наружной рекламы и информации города Владимира» (далее по тексту организатор торгов, 

администрация города Владимира, МКУ УНРИ) представило в материалы дела следующие 

документы: 

-письменные возражения по жалобе ООО «Маяк» от 25.12.2023 № 28-07/76, 

-ответ на уведомление от 25.12.2023 № 03-01/2550, 

-письменные возражения по жалобе ООО «Маяк» от 09.01.2024 № 28-07/1, 

-письменные возражения по жалобе ООО «Маяк» от 12.01.2024 № 28-07/4, 

- письменные возражения по жалобе ООО «Маяк» от 12.01.2024 № 28-07/3 

с приложением копий документов в обосновании правовой позиции организатора торгов, 

аудиозаписей, фотоматериалов демонтажа рекламной конструкции и видеофайлов демонтажа 

рекламной конструкции. 

К участию в рассмотрении дела привлечены председатель, заместитель председателя, 

члены конкурсной комиссии по продаже права на заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции. 

Рассмотрев представленные материалы, доводы заявителя ООО «Маяк», заслушав 

представителя по доверенности ООО «Маяк» и выслушав пояснения представителя организатора 

торгов, заместителя председателя конкурсной комиссии - <…> установлено следующее. 

Порядок проведения публичных торгов установлен Гражданским кодексом Российской 

Федерации (далее - ГК РФ). 

Общие положения по организации и порядку проведения торгов установлены статьями 448 - 

449.1 ГК РФ. 

Постановлением Администрации города Владимира от 28.09.20218 г. № 2338 утверждено 

Положение о порядке проведения торгов по продаже прав на заключение договоров на установку 

и эксплуатацию рекламных конструкций. 

Постановлением Администрации города Владимира от 23.01.2017г. № 134 установлен 

состав конкурсной комиссии по продаже права на заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции. 

Условия торгов по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций утверждены Заместителем главы администрации города Владимира В.Л. 

Поповым 21.11.2023г. 

21.11.2023 г. на сайте https://www.vladimir-city.ru размещено информационное сообщение    

№ 3/2023 от 21.11.2023г. с изменениями, внесенными информационным сообщением от 28.11.2023 

о внесении изменений в информационное сообщение № 3/2023 от 21.11.2023 о проведении торгов 

consultantplus://offline/ref=E5EC8F757F3C96A4B9FEA26422A0474A618E4F21A80C29266AF5B670F0D869ECA7FF1857B5C027ABA975C682A6610E0B693FEFDA551028R042M
consultantplus://offline/ref=E5EC8F757F3C96A4B9FEA26422A0474A618E4F21A80C29266AF5B670F0D869ECA7FF1857B5C025A6A975C682A6610E0B693FEFDA551028R042M
https://www.vladimir-city.ru/


по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. 

Информационное сообщение № 3/2023 от 21.11.2023г. содержит следующие условия 

проведения торгов. 

Организатор торгов Администрация города Владимира, 600017, Российская Федерация, 

г.Владимир, ул.Горького, д.36. Техническое и организационное обеспечение процедуры торгов 

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление наружной рекламы и 

информации города Владимира» (далее – МКУ УНРИ).  

Предмет торгов - право на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции (далее - договор). Одному лоту соответствует одно рекламное место. Рекламные 

места с указанием типов, видов рекламных конструкций, их технические характеристики и 

площади информационного поля приведены в таблице 1. 

Форма проведения торгов – аукцион. 

Дата, время и место проведения торгов 21.12.2023 с 10.00 по адресу: г. Владимир, 

ул.Горького, д.40, каб. 420 5.  

Прием заявок на участие в торгах с 09.00 22.11.2023 до 16.30 18.12.2023 по адресу: 

г.Владимир, ул.Горького, д. 40, каб. 405  

Рассмотрение заявок на участие в торгах 19.12.2023 с 11.00 по адресу: г. Владимир, 

ул.Горького, д.40, каб. 420 

(с изменениями в соответствии с информационным сообщением от 28.11.2023). 

В соответствии с Протоколом № 01/19/12/2023 заседания конкурсной комиссии по продаже 

прав на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции от 19.12.2023 

конкурсная комиссия, рассмотрев заявки на участие в торгах на соответствие требованиям, 

установленным конкурсной документацией, решила:  

1. Признать соответствующими требованиям Положения о порядке проведения торгов по 

продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

утвержденного постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018 № 2338, и 

Условий проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции от 21.11.2023 заявки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29.  

2. Признать претендентов, подавших заявки № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 участниками торгов.  

3. По лотам № 1, № 2, № 7, № 10, № 11, № 13, № 14 признать аукцион несостоявшимся на 

основании п.п. «а» п.18.1 Условий проведения торгов по продаже прав на заключение договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции от 21.11.2023. Претендентам, оказавшимся 

единственными участниками торгов, предоставляется право на заключение договора на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции по начальной цене лота.  

4. По лотам № 9, № 12, № 15 признать аукцион несостоявшимся на основании п. 16.5 

Условий проведения торгов по продаже прав на заключение договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции от 21.11.2023, данные лоты снимаются с торгов. 

Организатором торгов в письменных возражения по жалобе ООО «Маяк» от 25.12.2023                 

№ 28-07/76 и в письменных возражениях по жалобе ООО «Маяк» от 09.01.2024 № 28-07/1 указаны 

следующие основания недопуска претендента ООО «Маяк» к участию в торгах. 

«В установленный срок 18 декабря 2023 года в 13.51 часов представитель по 

доверенности ООО «МАЯК» подала в МКУ УНРИ 6 (шесть) заявок на участие в аукционе по 

продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции: 

- лот 1 - РК по адресу: г.Владимир, ул.Мира, д.21 (собственность ООО «РА «Крутон»); 

- лот 2 - РК по адресу: г.Владимир, ул.Мира, д. 17 (собственность ООО «Маяк»); 

- лот 3 - РК по адресу: г. Владимир, ул.Мира, в районе, д.36 по Октябрьскому проспекту 

(собственность ООО «РА «Крутон»); 

- лот 4 - РК по адресу: г. Владимир, ул.Мира, в районе, д.36 по Октябрьскому проспекту 

(собственность ООО «РА «Крутон»); 

- лот 5 - РК по адресу: г.Владимир, Судогодское шоссе, напротив д.3; 



- лот 6 - РК по адресу: г. Владимир, Судогодское шоссе, д 11 Б (собственность ООО «МАЯК»), с 

приложенными документами к заявкам. 

19.12.2023 года состоялось заседание конкурсной комиссии (далее – конкурсная 

комиссия), которая приняла решение о недопуске ООО «МАЯК» к участию в аукционе в 

соответствии с п/п 15.1 п. 15 Информационного сообщения по причинам: 

1. непредставление документов, указанных в извещении о проведении торгов,  

2. наличие задолженности перед бюджетом за пользование муниципальным имуществом. 

3. неисполнения претендентом требования по возмещению расходов на принудительный 

демонтаж принадлежащих ему незаконно установленных рекламных конструкций: 

ООО «МАЯК» является собственником рекламных конструкций ООО «РА «Крутон» по 

договорам купли-продажи 2020 года. Общество получало и оплачивало счета, выставленные ООО 

«РА «Крутон» в рамках действующих договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций (лоты 1, 3, 4). В нарушении требований к участникам торгов, не приложены 

соглашения об обязательстве сторон (о демонтаже установленной рекламной конструкции в 

случае если не станут победителями по данным лотам) и не оплачено обеспечение в размере 

расходов на принудительный демонтаж рекламных конструкций в размере 45 200 рублей по лотам 

1,3,4. При приеме заявок представителю было предложено оформить соглашение и оплатить 

финансовое обеспечение. Также по данным лотам имеется задолженность в размере 297292.17 

рублей. На 22.12.2023 года ООО «МАЯК» оплатило в полном объеме. 

По лотам 2 и 6, так как собственником установленных рекламных конструкций на данных 

местах является ООО «МАЯК», то предоставлены соглашения об обязательствах сторон (о 

демонтаже установленной рекламной конструкции в случае если не будут победителем торгов по 

данному лоту) и материальное обеспечение. 

Кроме того, у ООО «МАЯК» на дату подачи заявок имеется задолженность по уплате 

расходов в размере 31 416.47 рублей за принудительный демонтаж рекламной конструкции по 

адресу: г. Владимир, Суздальский проспект, д.27-а. 

Конкурсная комиссия рассматривает претендента как юридическое лицо в целом, а не по 

каждому лоту отдельно. 

Факт собственности установленных рекламных конструкций подтвержден документально, 

который не оспаривается сторонами с 2020 года. ООО «МАЯК» производит платежи за ООО «РА 

«Крутон» с 2020 года, тем самым подтверждая установленный факт. Факт собственности РК 

подтверждает аудиозапись разговора заинтересованных лиц, предоставленная в электронном 

виде. 

В протоколе указываются номера заявок претендентов, допущенных к участию в торгах. 

Не допущенные претенденты и основания их недопуска не указываются. Претендент, не 

допущенный к торгам, вправе обратиться с письменным заявлением в МКУ УНРИ за 

разъяснениями. Форма протокола отсутствует. 

В связи с изложенным, основания для недопуска ООО «МАЯК» к участию в торгах 

имеются. Протокол № 01/19/12/2023 от 19.12.2023 заседания конкурсной комиссии составлен в 

соответствии с требованиями. Оснований для его отмены не имеется.» 

ООО «Маяк», ознакомившись с причинами недопуска претендента при рассмотрении дела 

и в письменных возражениях организатора торгов, направило дополнения к жалобе б/н, №2, № 3, 

в которых не согласно с основаниями недопуска Общества к участию в торгах. 

Довод об отсутствии документа об утверждении состава конкурсной комиссии ООО 

«Маяк» не поддержан, в связи с наличием Постановления администрации города Владимира от 

23.01.2017 № 134. 

Рассмотрев представленные материалы, ознакомившись с доводами заявителя ООО 

«Маяк», представителя организатора торгов и заместителя председателя конкурсной комиссии, 

Комиссия Владимирского УФАС России приходит к следующим выводам. 

Порядок проведения публичных торгов установлен Гражданским кодексом Российской 

Федерации (далее - ГК РФ). 

Общие положения по организации и порядку проведения торгов установлены статьями 448 - 

449.1 ГК РФ. 

consultantplus://offline/ref=E5EC8F757F3C96A4B9FEA26422A0474A618E4F21A80C29266AF5B670F0D869ECA7FF1857B5C027ABA975C682A6610E0B693FEFDA551028R042M
consultantplus://offline/ref=E5EC8F757F3C96A4B9FEA26422A0474A618E4F21A80C29266AF5B670F0D869ECA7FF1857B5C025A6A975C682A6610E0B693FEFDA551028R042M


Администрацией г. Владимира размещено информационное сообщение о проведении 21 

декабря 2023 года торгов по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций. Торги по продаже прав на заключение договоров на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций проводятся в соответствии с «Положением о порядке 

проведения торгов по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций», утвержденным Постановлением администрации города Владимира от 

28.09.2018 № 2338. 

В информационном сообщении установлены следующие требования и условия допуска 

заявок и претендентов. 

Требования к содержанию заявки на участие в торгах установлены разделом 13 

информационного сообщения. 

Для участия в торгах претендент не позднее указанной даты должен представить через МКУ 

УНРИ в комиссию заявку на участие в торгах по форме указанной в приложении № 5 к настоящим 

условиям торгов (13.1.) 

Заявка на участие в торгах подается заинтересованным лицом лично либо его 

уполномоченным представителем, регистрируется в журнале приема заявок с присвоением 

соответствующего номера и указанием даты и времени приема документов (п.13.2.). 

Заявка подается в двух экземплярах, один из которых остается в МКУ УНРИ, а другой с 

отметкой о дате и времени приема заявки и номером, присвоенным ей по журналу регистрации 

заявок, отдается претенденту. К заявке прилагаются: 1) сведения и документы о лице, подавшем 

такую заявку: - для юридического лица - фирменное наименование (наименование), сведения об 

организационно-правовой форме, ОГРН/ИНН, юридический, почтовый и электронный адреса, 

номер контактного телефона; - для физического лица - индивидуального предпринимателя - 

фамилия, имя, отчество, паспортные данные (серия и номер, кем и когда выдан), ОГРН/ИНН, 

сведения о месте жительства, адрес электронной почты, номер контактного телефона; - для 

физического лица - фамилия, имя, отчество, паспортные данные (серия и номер, кем и когда 

выдан), сведения о месте жительства, адрес электронной почты, номер контактного телефона; - 

если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в торгах должна содержать также 

доверенность на право участия в торгах и подписания необходимых документов от имени 

заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для 

юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально 

заверенную копию такой доверенности. Если указанная доверенность подписана лицом, 

уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в торгах должна содержать также 

документ, подтверждающий полномочия такого лица; 2) документы или копии документов, 

подтверждающих соответствие заявителей установленным требованиям и условиям допуска к 

участию в торгах: - документы или заверенные в установленном порядке копии документов, 

подтверждающие внесение задатка; - документы (актуальную справку), подтверждающие 

отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных 4 платежей в бюджеты 

разных уровней по форме согласно приложению № 1 к приказу ФНС России от 23.11.2022 № ЕД-

7-8/1123@; - документы (справку), подтверждающие отсутствие задолженности по оплате 

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. Указанная справка оформляется 

МКУ УНРИ к каждой заявке претендента на участие в торгах; - документы (справку), 

подтверждающие отсутствие задолженности по возмещению необоснованного денежного 

обогащения за пользование муниципальным имуществом или имуществом, права на которое не 

разграничены, в целях размещения рекламных конструкций. Указанная справка оформляется МКУ 

УНРИ к каждой заявке претендента на участие в торгах; - соглашение, подписанное претендентом 

и организатором торгов об обязательствах претендента в случае если на торги выставляется право 

на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в месте, где 

размещается ранее установленная конструкция (приложение № 6 к условиям торгов); - перечень 

документов, прилагаемых к заявке (п.13.3).  

В приеме заявки должно быть отказано в следующих случаях: 1) заявка подается до начала 

или по истечении срока приема заявок, указанного в извещении о проведении торгов; 2) заявка 

подается лицом, не уполномоченным действовать от имени претендента; 3) представлены не все 



документы, перечисленные в пункте 13.3. (п.13.5.). 

Требования к претендентам на участие торгов установлены в разделе 14 Информационного 

сообщения. 

Претендентом на участие в торгах может быть любое юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места 

происхождения капитала или любое физическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

претендующие на право заключения договора (п. 14.1.). 

 К претендентам на участие в торгах устанавливаются следующие обязательные требования 

(п.14.2.). 

Непроведение ликвидации в отношении претендента на участие в торгах - юридического 

лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании претендента на участие в открытом 

конкурсе (аукционе) - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об 

открытии конкурсного производства (14.2.1.).  

Неприостановление деятельности претендента на участие в торгах в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на 

день подачи заявки на участие в торгах (п. 14.2.2.). 

Отсутствие у претендента на участие в торгах задолженности по ранее заключенным 

договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории города Владимира 

за предыдущий период на момент подачи заявки (п. 14.2.3.). 

Отсутствие у претендента на участие в торгах просроченной задолженности по уплате 

налогов и сборов в бюджеты всех уровней (п.14.2.4.). 

Условия допуска претендентов к участию в торгах установлены в разделе 15 

информационного сообщения. 

Претендент на участие в торгах не допускается к участию в торгах в случаях: 1) 

непредставления документов, указанных в извещении о проведении торгов, либо наличие в таких 

документах недостоверных сведений о претенденте; 2) отсутствия записи о претенденте в Едином 

государственном реестре юридических лиц - для юридических лиц, отсутствия записи о 

претенденте в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей – для 

индивидуальных предпринимателей; 3) заявка подписана лицом, не уполномоченным 

претендентом на осуществление таких действий; 4) отсутствия подтверждения поступления 

денежных средств в качестве задатка на счет, указанный в извещении о проведении торгов, в 

установленный срок и отсутствия оригинала платежного поручения с отметкой банка об 

исполнении; 5) несоответствия заявки на участие в торгах требованиям документации о торгах; 6) 

наличия решения о ликвидации претендента - юридического лица; 7) наличия решения 

арбитражного суда о признании претендента - юридического лица, индивидуального 

предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 8) приостановления 

деятельности претендента в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в торгах; 9) 

наличия задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджеты любого уровня; 10) наличия задолженности по оплате ранее заключенных договоров на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций; 11) наличия задолженности по возмещению 

необоснованного денежного обогащения за пользование муниципальным имуществом или 

имуществом, права на которое не разграничены, в целях размещения рекламных конструкций; 12) 

если торги по данному месту установки конструкции проводятся повторно и претендент отказался 

от заключения договора по результатам ранее состоявшихся торгов; 13) неисполнения 

претендентом обязательств по демонтажу рекламных конструкций, включенных в соглашение, 

предусмотренное пунктом 26.2 настоящего Положения, заключенное претендентом при 

подготовке ранее состоявшихся торгов; 14) неисполнения претендентом требования по 

возмещению 6 расходов на принудительный демонтаж принадлежащих ему незаконно 

установленных рекламных конструкций (п.15.1.). 

Раздел 16 информационного сообщения регулирует допуск претендентов к участию в торгах  

Рассмотрение заявок с целью определения участников торгов осуществляется комиссией не 

позднее пяти календарных дней от даты завершения приема заявок (п. 16.1). 



Комиссия рассматривает заявки на соответствие их требованиям настоящих условий торгов. 

На основании результатов рассмотрения заявок оформляется протокол допуска к участию в 

торгах, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии (п. 

16.2). 

Решение комиссии о допуске претендентов к участию в торгах или об отказе в допуске 

фиксируется в протоколе с указанием причины недопуска. Претенденты в протоколе указываются 

под номерами, соответствующими номерам, присвоенным претендентам при регистрации заявок 

на участие в торгах. Протокол о допуске претендентов к участию в торгах публикуется на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Владимира в течение пяти 

календарных дней от даты заседания комиссии (пп.16.3). 

В Положении о порядке проведения торгов по продаже прав на заключение договоров на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций, утв. Постановлением Администрации города 

Владимира от 28.09.20218 г. № 2338 (далее Положение), установлены аналогичные требования. 

  Требования к участникам торгов установлены в разделе 9 Положения. 

Претендентом на участие в торгах может быть любое юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места 

происхождения капитала или любое физическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

претендующие на право заключения договора (п. 9.1.). 

К претендентам на участие в торгах устанавливаются следующие обязательные требования 

(п. 9.2.): 

Непроведение ликвидации в отношении претендента на участие в торгах - юридического 

лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании претендента на участие в открытом 

конкурсе (аукционе) - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об 

открытии конкурсного производства (п.9.2.1.). 

Неприостановление деятельности претендента на участие в торгах в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на 

день подачи заявки на участие в торгах (п.9.2.2.). 

Отсутствие у претендента на участие в торгах задолженности по ранее заключенным 

договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории города Владимира 

за предыдущий период на момент подачи заявки (п. 9.2.3.). 

Отсутствие у претендента на участие в торгах просроченной задолженности по уплате 

налогов и сборов в бюджеты всех уровней (п.9.2.4.). 

Взимание с участников торгов платы за участие в торгах не допускается (п.9.3.). 

Условия допуска к участию в торгах регулируются разделом 10 положения. 

Претендент на участие в торгах не допускается комиссией к участию в торгах в случаях (п. 

10.1.): 

1) непредставления документов, указанных в извещении о проведении торгов, либо наличие 

в таких документах недостоверных сведений о претенденте; 

2) отсутствия записи о претенденте в Едином государственном реестре юридических лиц - 

для юридических лиц, отсутствия записи о претенденте в Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей; 

3) заявка подписана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких 

действий; 

4) отсутствия подтверждения поступления денежных средств в качестве задатка на счет, 

указанный в извещении о проведении торгов, в установленный срок и отсутствия оригинала 

платежного поручения с отметкой банка об исполнении; 

5) несоответствия заявки на участие в торгах требованиям документации о торгах; 

6) наличия решения о ликвидации претендента - юридического лица; 

7) наличия решения арбитражного суда о признании претендента - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

8) приостановления деятельности претендента в порядке, предусмотренном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на 

участие в торгах; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969


9) наличия задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в бюджеты любого уровня; 

10) наличия задолженности по оплате ранее заключенных договоров на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций; 

11) наличия задолженности по возмещению необоснованного денежного обогащения за 

пользование муниципальным имуществом или имуществом, права на которое не разграничены, в 

целях размещения рекламных конструкций; 

12) если торги по данному месту установки конструкции проводятся повторно и претендент 

отказался от заключения договора по результатам ранее состоявшихся торгов; 

13) неисполнения претендентом обязательств по демонтажу рекламных конструкций, 

включенных в соглашение(я), предусмотренное(ые) пунктом 7.2 настоящего Положения, 

заключенные претендентом при подготовке ранее проводимых торгов; 

14) неисполнения претендентом требования по возмещению расходов за принудительный 

демонтаж принадлежащих ему незаконно установленных рекламных конструкций. 

В случае установления фактов, предусмотренных пунктом 10.1 настоящего положения, 

комиссия обязана отстранить такого претендента от участия в торгах на любом этапе его 

проведения (п. 10.2.) 

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в торгах является 

исчерпывающим (п. 10.3.) 

В приеме заявки должно быть отказано в следующих случаях: 

1) заявка подается до начала или по истечении срока приема заявок, указанного в извещении 

о проведении торгов; 

2) заявка подается лицом, не уполномоченным действовать от имени претендента; 

3) представлены не все документы, указанные в пункте 11.2. 

Допуск претендентов к участию в торгах регулируется разделом 12 Положения. 

Рассмотрение заявок с целью определения участников торгов осуществляется комиссией не 

позднее пяти календарных дней от даты завершения приема заявок (п. 12.1.). 

Комиссия рассматривает заявки на соответствие их требованиям настоящего Положения и 

условиям торгов (п .12.2.). 

На основании результатов рассмотрения заявок оформляется протокол допуска к участию в 

торгах, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии. 

Решение комиссии о допуске претендентов к участию в торгах или об отказе в допуске 

фиксируется в протоколе с указанием причины недопуска. Претенденты в протоколе указываются 

под номерами, соответствующими номерам, присвоенным претендентам при регистрации заявок 

на участие в торгах (п. 12.3). 

Протокол о допуске претендентов к участию в торгах публикуется на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Владимира в течение пяти календарных дней от даты 

заседания комиссии. 

 

Комиссия Владимирского УФАС России рассмотрела доводы, изложенные в жалобе и 

дополнениях к жалобе ООО «Маяк», пояснения сторон, предоставленные документы, и пришла к 

следующим выводам. 

Статья 19 ФЗ «О рекламе» регулирует порядок установки и эксплуатации рекламных 

конструкций. 

 В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона о рекламе распространение наружной рекламы с 

использованием рекламных конструкций, монтируемых и располагаемых, в частности, на 

внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений 

осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с 

соблюдением требований данной статьи. Владелец рекламной конструкции (физическое или 

юридическое лицо) - собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным 

правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией 

на основании договора с ее собственником. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=164217&dst=100127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405754&dst=100501
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405754&dst=100178


Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 

участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или 

муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или 

конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления 

или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (часть 5.1 статьи 19 Закона о рекламе). 

Установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения, выдаваемого на 

основании заявления, в том числе, собственника недвижимого имущества либо владельца 

рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или 

городского округа, на территориях которых предполагается осуществить установку рекламной 

конструкции (часть 9 статьи 19 Закона о рекламе). 

Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого 

не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без 

разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания 

органа местного самоуправления муниципального района, органа местного самоуправления 

муниципального округа или органа местного самоуправления городского округа, на территориях 

которых установлена рекламная конструкция (часть 10 статьи 19 Закона о рекламе). 

Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 

N 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона 

"О рекламе» разъясняет положения ФЗ «О рекламе».   

 

ООО «Маяк» подало заявки на участие в торгах по лотам №1-6 (заявки №№ 

24,25,26,27,28,29). 

1. Комиссия рассмотрела довод Общества об отсутствии причин непризнания претендента 

ООО «Маяк» участником торгов.   

В протоколе № 01/19/12/2023 от 19.12.2023 заседания конкурсной комиссии по продаже прав 

на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (о допуске 

претендентов к участию в торгах) указано, что конкурсная комиссия, рассмотрев заявки на 

участие в торгах на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, 

решила:  

1. Признать соответствующими требованиям Положения о порядке проведения торгов по 

продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

утвержденного постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018 № 2338, и 

Условий проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции от 21.11.2023 заявки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29.  

2. Признать претендентов, подавших заявки № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 участниками торгов.  

3. По лотам № 1, № 2, № 7, № 10, № 11, № 13, № 14 признать аукцион несостоявшимся на 

основании п.п. «а» п.18.1 Условий проведения торгов по продаже прав на заключение договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции от 21.11.2023. Претендентам, оказавшимся 

единственными участниками торгов, предоставляется право на заключение договора на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции по начальной цене лота.  

4. По лотам № 9, № 12, № 15 признать аукцион несостоявшимся на основании п. 16.5 

Условий проведения торгов по продаже прав на заключение договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции от 21.11.2023, данные лоты снимаются с торгов. 

В соответствии с п. 12.3 Положении о порядке проведения торгов по продаже прав на 

заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, утв. 

Постановлением Администрации города Владимира от 28.09.20218 г. № 2338 решение комиссии о 

допуске претендентов к участию в торгах или об отказе в допуске фиксируется в протоколе с 

указанием причины недопуска. Претенденты в протоколе указываются под номерами, 

соответствующими номерам, присвоенным претендентам при регистрации заявок на участие в 

торгах. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991&dst=102101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405754&dst=179
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405754&dst=179
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465969&dst=3974
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405754&dst=179


Согласно п. 16.3. Информационного сообщения решение комиссии о допуске претендентов к 

участию в торгах или об отказе в допуске фиксируется в протоколе с указанием причины 

недопуска. Претенденты в протоколе указываются под номерами, соответствующими номерам, 

присвоенным претендентам при регистрации заявок на участие в торгах. 

Таким образом, в п. 12.3 Положения и п. 16.3 Информационного сообщения установлено, что 

решение комиссии о допуске претендентов к участию в торгах или об отказе в допуске 

фиксируется в протоколе с указанием причины недопуска.  

На основании вышеизложенного, довод Заявителя о том, что в протоколе № 01/19/12/2023 

от 19.12.2023 отсутствуют причины отклонения претендента ООО «Маяк» от участия в торгах 

Комиссия Владимирского УФАС России признает обоснованным.  

 

2. Комиссия Владимирского УФАС России рассмотрела доводы Общества о несогласии с 

причинами отклонения заявок, указанными организатором торгов в письменных пояснениях и 

озвученными при рассмотрении дела № 033/10/18.1-963/2023, а именно: 

 непредставление документов, указанных в извещении о проведении торгов, 

 наличие задолженности перед бюджетом за пользование муниципальным имуществом, 

 неисполнения претендентом требования по возмещению расходов на принудительный 

демонтаж принадлежащих ему незаконно установленных рекламных конструкций. 

Организатор торгов указывает на несоответствие ООО «Маяк» пп. 1, 11, 14 п. 10.1 раздела 

10 Положения, утв. Постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018г. № 2338, и 

пп. 1, 11,14 п. 15.1 раздела 15 Информационного сообщения. 

Комиссия Владимирского УФАС России в рамках дела по жалобе в порядке ст. 18.1 ФЗ «О 

защите конкуренции» рассматривает действия (бездействие) организатора торгов, оператора 

электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.  

В ходе рассмотрения дела № 033/10/18.1-963/2023 установлены причины недопуска 

претендента ООО «Маяк» к участию в торгах. 

На заседании комиссии организатор торгов пояснил, что основанием недопуска ООО «Маяк» 

явилось непредставление документов, указанных в извещении о проведении торгов, в частности, 

непредставление соглашения об обязательстве сторон (о демонтаже установленной рекламной 

конструкции в случае если не станут победителями по данным лотам) и не оплачено обеспечение 

расходов на принудительный демонтаж рекламных конструкций в размере 45 200 р. по лотам 1, 3, 

4 и наличие задолженности ООО «Маяк» по указанным лотам в размере 297 292,17р.  

При рассмотрении дела установлено, что договоры на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций заключены с ООО «Рекламное агентство «Крутон». Разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций выданы ООО «Рекламное агентство «Крутон». 

По информации организатора торгов, платежи по вышеуказанным договорам осуществляет 

ООО «Маяк» за ООО «РА «Крутон». Рекламные конструкции преданы ООО «Маяк» по договорам 

купли-продажи в 2020г. 

В материалы дела представлены реестр платежей, произведенных ООО «Маяк» за ООО «РА 

«Крутон», письма ООО «Маяк» о зачете платежей, платежные поручения от ООО «Маяк» за ООО 

«РА «Крутон». 

При рассмотрении данного довода Комиссия учитывает требования, установленные ст. 19 ФЗ 

«О рекламе» и Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 N 58. 

Согласно п. 19 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 N 58 «О некоторых вопросах 

практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» исходя из части 

9.3 статьи 19 Закона о рекламе лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной 

конструкции, обязано уведомлять орган местного самоуправления, выдавший данное разрешение, 

обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции 

(сдача рекламной конструкции в аренду, внесение рекламной конструкции в качестве вклада по 

договору простого товарищества, заключение договора доверительного управления, иные факты). 

Судам надлежит учитывать, что указанное правило распространяется также и на случаи 

перехода права собственности на рекламную конструкцию. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452993&dst=100488
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452993&dst=100488


При этом ввиду отсутствия в законодательстве соответствующего регулирования смена 

собственника рекламной конструкции не приводит к перемене лиц в обязательстве из договора на 

установку рекламной конструкции в силу закона, однако с согласия собственника вещи, к которой 

прикреплена рекламная конструкция, может быть осуществлена замена стороны в указанном 

договоре (по правилам о перенайме (статья 615 ГК РФ)). 

Комиссия Владимирского УФАС России рассмотрела указанные доводы и установила, что 

договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по лотам 1,3,4 заключены с ООО 

«РА «Крутон», разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций выданы ООО 

«РА «Крутон». 

Документы, свидетельствующие о перемене лиц в обязательстве по договорам на установку 

и эксплуатацию рекламных конструкций по лотам 1,3,4 в материалы дела № 033/10/18.1-963/2023 

не представлены, также отсутствуют сведения о возложении обязанности по оплате в рамках 

указанных договоров на ООО «Маяк», не представлено доказательств наличия соответствующей 

информации в распоряжении конкурсной комиссии при рассмотрении заявок и претендентов. 

Оплата по договорам за иное лицо не подтверждает перемену лиц в обязательстве и 

заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций с иным лицом. 

Кроме того, отсутствует подтверждение наличия задолженности по неосновательному 

обогащению за пользование имуществом (земельными участками либо иным имуществом), на 

которых располагаются рекламные конструкции. 

В связи с изложенным, данный довод заявителя об отсутствии правовых оснований по 

недопуску претендента ООО «Маяк» по указанному обстоятельству Комиссия считает 

обоснованным. 

Основанием недопуска ООО «Маяк» к участию в торгах согласно пояснениям организатором 

торгов также указано неисполнение претендентом требования по возмещению расходов на 

принудительный демонтаж принадлежащих ему незаконно установленных рекламных 

конструкций. 

 При рассмотрении данного довода установлены следующие обстоятельства. 

 В соответствии с договором купли-продажи от 01.07.2022г. между ООО «Маяк» и ООО 

«Рекламное агентство «Максимум» покупателю переданы в собственность следующие рекламные 

конструкции: 

-г. Владимир, ул. Усти-на-Лабе в районе д. 16 на основании договора № 7034_2011, 

-г. Владимир, Суздальский пр-т, в районе д. 26 на основании договора № 5454_2008, 

-г. Владимир, Суздальский пр-т, в районе д. 26 на основании договора № 1128_2007, 

-г. Владимир, ул. Чайковского в районе д. 40 на основании договора № 7044_2011. 

МКУ «Управление наружной рекламы и информации города Владимира» направило 

письмо от 15.11.2022 № 28-03/63 об обязательстве о возмещении расходов, понесенных в связи с 

демонтажем средств наружной рекламы и информации о необходимости оплаты демонтажа 

отдельно стоящей рекламной конструкции по адресу г. Владимир, Суздальский пр-т, д. 27-А в 

сумме 31 416,47р.  

Адресатами письма от 15.11.2022 № 28-03/63 указаны ООО «Маяк» и ООО «РА 

«Максимум». Согласно пояснений представителя организатора торгов данное письмо направлено 

заказным письмом в адрес ООО «РА «Максимум» и по электронной почте в адрес ООО «Маяк». 

Предписание о демонтаже средств наружной рекламы и информации от 26.11.2019г. № 453 

выдано ООО «Рекламное агентство «Максимум» о демонтаже отдельно стоящих конструкций: по 

адресу Суздальский пр-т, 26 и Суздальский пр-т 27-А. 

Таким образом, предписание, содержащее обязательство по демонтажу направлено в адрес 

ООО «РА «Максимум».  

Предписание о демонтаже данной конструкции в адрес ООО «Маяк» в материалы дела не 

представлено. 

Кроме того, обязательство о возмещении расходов на демонтаж выдано в отношении 

рекламной конструкции по адресу: г. Владимир, Суздальский пр-т, д. 27-а. 

В соответствии с договором купли-продажи от 01.07.2022г. между ООО «Маяк» и ООО 

«Рекламное агентство «Максимум» и актом приема-передачи покупателю переданы в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449455&dst=100705


собственность следующие рекламные конструкции: 

 - г. Владимир, Суздальский пр-т, в районе д. 26 на основании договора № 5454_2008, 

- г. Владимир, Суздальский пр-т, в районе д. 26 на основании договора № 1128_2007. 

Таким образом, в договоре между ООО «Маяк» и ООО «Рекламное агентство «Максимум» и 

в письме от 15.11.2022 № 28-03/63 «О возмещении расходов» указаны разные адреса рекламных 

конструкций. 

В связи с вышеизложенным, довод заявителя об отсутствии правовых оснований по 

недопуску претендента ООО «Маяк» по указанному обстоятельству Комиссия считает 

обоснованными. 

На основании вышеизложенного, доводы Заявителя о том, что причины и обоснование 

отклонения претендента ООО «Маяк» в протоколе № 01/19/12/2023 от 19.12.2023 являются 

неподтвержденными надлежащими документами и не соответствуют пп. 1, 11, 14 п. 10.1 раздела 

10 Положения, утв. Постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018г. № 2338 и 

пп. 1, 11,14 п. 15.1 раздела 15 Информационного сообщения Комиссия Владимирского УФАС 

России признает обоснованным.  

3. Комиссией рассмотрен довод о сроке размещения извещения во взаимосвязи с 

установлением нарушенного права лица. 

В соответствии со ст. 448 аукционы и конкурсы могут быть открытыми и закрытыми. В 

открытом аукционе и открытом конкурсе может участвовать любое лицо. В закрытом аукционе и 

закрытом конкурсе участвуют только лица, специально приглашенные для этой цели. 

Если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть 

опубликовано организатором не позднее чем за тридцать дней до их проведения. Извещение 

должно содержать сведения о времени, месте и форме торгов, об их предмете, о существующих 

обременениях продаваемого имущества и о порядке проведения торгов, в том числе об 

оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о 

начальной цене. 

В соответствии с п. 8.1. Положения Постановления администрации города Владимира от 

28.09.2018 N 2338 извещение о проведении торгов публикуется МКУ УНРИ на официальном 

сайте органов местного самоуправления города Владимира (далее - официальный сайт) не менее 

чем за тридцать календарных дней до даты проведения торгов. 

Информационное сообщение № 3/2023 размещено на сайте https://www.vladimir-city.ru 

21.11.2023г. с изменениями, внесенными информационным сообщением от 28.11.2023 о внесении 

изменений в информационное сообщение № 3/2023 от 21.11.2023 о проведении торгов по продаже 

прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. 

Дата, время и место проведения торгов 21.12.2023 с 10.00 по адресу: г.Владимир, 

ул.Горького, д.40, каб. 420.  

ООО «Маяк» подало заявки на участие в торгах по лотам №№1-6. 

Заявителем данные торги были обнаружены, право на защиту в административном порядке 

реализовано, поэтому довод Заявителя о неправильности размещения извещения о проведении 

торгов по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций организатором торгов на сайте органа местного самоуправления (организатора 

торгов), Комиссией Владимирского УФАС России отклоняется. 

Также, Комиссия Владимирского УФАС России, придерживаясь позиции, изложенной в 

судебной практике (Постановление Первого арбитражного апелляционного суда по делу №А39-

8671/2017 от 16.07.2018г., Постановление Первого апелляционного суда от 18.10.2017 по делу 

№А-79-6482/2017,; Постановление Арбитражного суда Волго – Вятского округа от 05.06.2018 

№Ф01-2087/2018 по делу №А38-10220/2017), принимает во внимание пункт 1 статьи 449 

Гражданского Кодекса Российской Федерации, по смыслу которой основанием для признания 

жалобы обоснованной может служить не всякое формальное нарушение, а лишь нарушение, 

оказавшее существенное влияние на результат торгов.  

Признание обоснованной жалобы хозяйствующего субъекта на действия (бездействие) 

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=189010&dst=100209
https://www.vladimir-city.ru/


результатам торгов требует от антимонопольного органа указания той нормы законодательства, 

регулирующего обозначенную выше сферу общественных отношений, которой оспариваемые 

действия или решения не соответствуют, а также в необходимой мере обоснования существа 

данного нарушения.  

Таким образом, решение антимонопольного органа о признании или непризнании факта 

нарушения организатором торгов порядка организации и проведения торгов должно зависеть от 

того, являются ли такие нарушения формальными или существенными.  

На данном основании, учитывая факт подачи Заявителем заявок на данные торги, 

реализацию им права на обжалование в административном порядке, Комиссия Владимирского 

УФАС России считает данный довод ООО «Маяк» необоснованным. 

Довод о составе комиссии не поддерживается заявителем ООО «Маяк» в Дополнениях № 2 

к жалобе и Комиссией на рассматривается.  

Состав конкурсной комиссии по продаже права на заключение договора на установку 

эксплуатацию рекламной конструкции утвержден Постановлением Администрации города 

Владимира от 23.01.2017г. № 134. 

Изучив материалы дела, представленные на рассмотрение дела, Комиссия Владимирского 

УФАС России пришла к следующему выводу. 

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - 

Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб 

на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 

могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, 

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок 

на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 

могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения 

торгов. 

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 

принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если 

жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом 

обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения 

договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает 

решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона (часть 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции). 

В соответствии с Письмом ФАС России от 23.04.2014г. №АЦ/16109/14 «О направлении 

разъяснений по принятию решений антимонопольным органом по результатам рассмотрения 

жалоб на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации торгов и порядка заключения договоров, в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 

26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в случае, если при рассмотрении жалобы 

антимонопольным органом часть доводов, изложенных в жалобе, подтвердилась, а часть не 

подтвердилась, то такую жалобу необходимо признавать обоснованной.  

Торги по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций проводятся в соответствии с Положением о порядке проведения торгов по продаже 

прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

утвержденным Постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018 № 2338. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области 

усматривает в действиях Конкурсной комиссии организатора торгов нарушение пп. 1, 11, 14                    

п. 15.1 раздела 15, п. 16.3 информационного сообщения № 3/2023 от 21.11.2023г. (с изменениями в 

соответствии с информационным сообщением от 28.11.2023), и нарушение пп. 1, 11, 14 п. 10.1 

раздела 10 Положения, п. 12.3 Положения о порядке проведения торгов по продаже прав на 

заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций», утвержденного 

Постановлением администрации города Владимира от 28.09.2018 № 2338, что привело к 

consultantplus://offline/ref=EFF68289F86370B48D1164AEB667EA81B78EEB5DBE644A6E93C2DDDE790DA63CBF7524E9B0vDY4L


необоснованному отклонению претендента ООО «Маяк» на участие в торгах.  

В связи с вышеизложенным, Комиссия антимонопольного органа приходит к выводу о 

признании жалобы ООО «Маяк» обоснованной. 

Руководствуясь пунктом 1 части 25 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-

ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 

решила: 

 

1. Признать жалобу ООО «Маяк» (600033, г. Владимир, ул. Доватора, д.3А ИНН 

3327131039 (вх.№ 8894 от 20.12.2023)) на действия организатора торгов – Администрации города 

Владимира, техническое и организационное обеспечение процедуры торгов осуществляет 

муниципальное казенное учреждение «Управление наружной рекламы и информации города 

Владимира», конкурсной комиссии по продаже права на заключение договора на установку 

эксплуатацию рекламной конструкции при проведении торгов по продаже прав на заключение 

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, одному лоту соответствует одно 

рекламное место, по информационному сообщению № 3/2023 от 21.11.2023 с изменениями, 

внесенными информационным сообщением от 28.11.2023 о внесении изменений в 

информационное сообщение № 3/2023 от 21.11.2023 о проведении торгов по продаже прав на 

заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, обоснованной. 

2. Выдать организатору торгов – Администрации города Владимира(600017, Российская 

Федерация, г.Владимир, ул.Горького, д.36, ОГРН 1033302009146, ИНН 3302008636), техническое и 

организационное обеспечение процедуры торгов осуществляет муниципальное казенное 

учреждение «Управление наружной рекламы и информации города Владимира», конкурсной 

комиссии по продаже права на заключение договора на установку эксплуатацию рекламной 

конструкции, утв. Постановлением Администрации города Владимира от 23.01.2017г. № 134, при 

проведении торгов по продаже прав на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций, предписание об устранений нарушений с учетом принятого решения по 

делу № 033/10/18.1-963/2023. 

3. Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до 05.02.2024г. 

4. Организатору торгов сообщить в адрес Владимирского УФАС России об исполнении 

предписания в срок до 08.02.2024г. с приложением подтверждающих документов. 

 

 

 

Председатель Комиссии                                  <…> 

 

Члены Комиссии:                                                                 <…> 

 

                                                                             <…> 

 

 
 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6E60E710542346DDB756C1AB30E2168057EBE0214055305C83C71C4DCCC2061F231C07519C369D8CEA5E562751A99B5C5B065C9B90B5r3K

